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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním anglického sémanticky vyprázděného

ditranzitivního slovesa give doplněného událostním předmětem. Událostní předmět je

nositelem slovesného významu, který sémanticky vyprázdněné sloveso postrádá. Hlavním

zájmem tohoto zkoumání je řazení obou předmětů v takových konstrukcích, tj. nepřímého a

přímého, událostního předmětu. Zatímco Quirk a spol. (1985) nepředpokládají, že se

konstrukce s událostním předmětem bude objevovat v jiném větném vzorci než SVOiOd,

Huddleston a Pullum (2002) uvádí, že za určitých podmínek může docházet k parafrázi

nepřímého předmětu předmětem předložkovým. Práce si dává za cíl zjistit, zda je tato

alternace nepřímého předmětu možná, a určit, jaké faktory při parafrázování nepřímého

předmětu hrají roli. Za tímto účelem bylo excerpováno 100 příkladů konstrukce s událostním

předmětem z Britského národního korpusu, u nichž bude v analytické části věnována

pozornost jejich charakteristice a toto zkoumání se bude snažit určit hlavní aspekty ovlivňující

řazení předmětů v těchto konstrukcích. Kromě charakteristiky samotného událostního

předmětu z pohledu sémantického i formálního budou zkoumány také syntaktické a

sémantické aspekty nepřímého předmětu a jejich vliv na postavení předmětů. Dále se práce

zaměří na možnost syntaktického vypuštění nepřímého předmětu, ke kterému by podle

gramatik nemělo v konstrukcích s událostním předmětem docházet. Práce si klade za cíl

zjistit, zda řazení předmětů v excerpovaných příkladech odpovídá teoretickému pozadí

v gramatikách a okomentovat případné odchylky od těchto teorií.

Abstract

The thesis observes the construction with the ditransitive light verb give and the eventive

object, in which the eventive object carries the verbal meaning. The thesis focuses on the

observation of the object ordering in this construction, i.e. of the indirect and the direct,

eventive object. While Quirk et. al. (1985) do not anticipate such constructions to appear in

other sentence patterns than SVOiOd, Huddleston & Pullum (2002) state that under certain

circumstances, the indirect object may be paraphrased by the prepositional object. The aim of

the thesis is to ascertain whether this alternation of the objects can appear in the constructions

and to describe the factors influencing such paraphrase. For the purposes of the thesis, 100

instances of the construction with the light give and the eventive object were extracted from

The British National Corpus. The analytical part of the thesis will pay attention to their

characteristics and this examination will try to determine the main aspects of the object

ordering in these constructions. Besides the characterisation of the eventive object from the

semantic and formal point of view, the thesis will also observe the semantic and syntactic

aspects of the indirect object and their influence on the object ordering. Furthermore, the

thesis will focus on the omission of the indirect object, which is considered not possible in the

constructions with the eventive object by the grammars. The aim of the thesis is to determine

whether the ordering of the objects in the excerpted instances corresponds with the theoretical

background in the grammars and comment on the possible deviations from the theories.
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1. INTRODUCTION

This thesis aims to describe the ditransitive light verb give followed by the indirect

object and the eventive object carrying the meaning which would be otherwise carried by the

lexical verb. The thesis analyzes these objects in terms of both semantics and syntax.

From the semantic point of view, the thesis observes the realization of the objects, i.e.

the word-formation of the eventive object and the word classes and animacy of the indirect

object.

From the syntactic point of view, it focuses mainly on the ordering of the objects and

the possibility of alternation of the indirect object by the prepositional object. According to

Quirk et al. (1985), all constructions containing the ditransitive light verb give and the

eventive object should always follow the SVOiOd clause pattern; therefore the most

substantial part of the extracted instances, which are analysed in the theoretical section of this

thesis, is expected to appear in this ordering. However, Huddleston & Pullum (2002) claim

that some of the constructions may follow the SVOOprep ordering. The thesis observes the

aspects of the construction with the eventive object which may incluence the variation of the

sentence pattern. The analytical part focuses on the types of the eventive object as well as on

its modification and determination. It also discusses semantics and animacy of the indirect

object. Moreover, the circumstances under which the omission of the indirect object becomes

possible are discussed. The results of the individual analytical sections will be summarized in

the final analytical section.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Ditransitive verb

Ditransitive verbs are complemented by two objects. The semantics of the verb usually

implies three participants: an agent and two other participants. In some cases concerning a

light verb complemented by an eventive object and an inanimate indirect object, there are

only two participants although the verb is ditransitive (Dušková et al., 2006: 436).

Quirk et al. state that the basic form of ditransitive complementation is realized by indirect

and direct object (Quirk et al., 1985: 1208).

2.2 The clause complements

Huddleston & Pullum (2002: 219) explain that “complements are dependents of the verb

or the verb phrase.” The ability of the verb to combine with complements is referred to as

valency1. Quirk et al. state that the verb complements are “obligatory elements of clause

structure in that they are required for the complementation of the verb” and without their

presence, the particular sentence would be incomplete. In some cases, the direct object or the

object complement can be optional, such as in “They´re eating” or “They elected her” (Quirk

et al., 1985: 722). The term complement covers subject, object, subject complement and

object complement. However, Huddleston & Pullum argue that many grammars include only

non-subject elements as they have special properties. In English, the subject is strongly

defined syntactically. It is not a constituent of the predicator, it is external to it and as the

predicator it must always be present in the clause (Huddleston & Pullum, 2002: 217).

Object

The object is a clause element which complements the verb phrases containing a

transitive verb, i.e. the verb which demands complementation. The obligatoriness of the

object depends on the valency of the verb (Křístková, 2009: 12).

Object can be realized by:

1
According to Allerton (1982: 2), the concept of valency describes “the different potentials that individual

verbs have for occurring in a variety of sentence structures.” He explains that valency is “the capacity a verb

has for combining with particular patterns of other sentence constituents.”
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1. noun phrase: Tom caught the ball.

2. prepositional clause: Please say something to us.

3. that-clause: I think that we have met.

4. wh-clause: Can you guess what she said?

5. wh-infinitive: I learned how to sail a boat.

6. to-infinitive: We´ve decided to move house.

7. ing-clause: She enjoys playing squash.

[Quirk et al., 1985: 1171]

All of the mentioned realizations syntactically behave as a noun (Křístková, 2009: 12).

The pronouns realizing the object are required to adopt the form of the objective case (Quirk

et al., 1985: 726). Object normally follows the verb and if the verb is ditransitive, the direct

object follows the indirect object. If the clause contains the prepositional object, its placement

usually depends on the length, i.e. the placement is directed by the end-weight2, and therefore

the prepositional object follows the direct object.

2.2.1 Direct object

The direct object can be both animate and inanimate, realized by the options described in the

previous subchapter. The personal pronouns forming the direct object are in an accusative

case (Biber et al., 1999: 126).

Semantic roles of direct object

According to Biber et al., (1999: 127) list seven roles of the direct object:

1. Affected: He threw the ball. (Quirk et al., 1985: 754)

The direct object typically has a role of a participant affected by the action caused by an agent

or it is directly involved in the action without being an agent itself or a recipient.

2. Resultant: I wrote a letter. (Quirk et al., 1985: 754)

The referent of the resultant object is “a result of the action denoted by the verb”.

3. Locative: They climbed the mountains. (Quirk et al., 1985: 754)

2
Quirk et al. point out that the information in focus of the message tends to “be stated more fully than the

given (that is, with a longer, 'heavier' structure),” and therefore “the end-weight comes in the operation along

with the principle of end-focus”, which “encourages the placing of more complex [...] units towards the end of

the noun phrase” (Quirk et al., 1985: 323).
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4. Instrumental : He nodded his head. (Quirk et al., 1985: 754)

The locative and instrumental objects express roles which are typically related to adverbials.

The verbs taking the locative and instrumental objects can also be combined with an adverbial

prepositional phrase.

5. Object of measure: This bomber weights over a hundred tons. (Biber et al., 1999: 127)

It is debatable whether the object of measure, as the locative and instrumental, should be

considered the direct object, as the structure corresponds with the SVO pattern; however,

these objects do not allow passivization and they cannot be retrieved from the context by the

question “What?” .

6. Cognate: They fought a clean fight. (Quirk et al., 1985: 754)

Cognate objects are realized by a deverbal noun which repeats the meaning of the lexical verb

so that the meaning is reinforced. Therefore, they do not express a participant of the action.

The use of the cognate object allows modification.

7. Eventive: They had an argument. (Quirk et al., 1985: 754)

The eventive object3 is also realized by a deverbal noun but instead of reinforcing the

meaning, it connects with a semantically light verb and consequently carries the meaning

which would otherwise be carried by the lexical verb.

Quirk et al. (1985: 754) add the role of recipient:


[…]


OOprep11 FBB 652 In the 470s Alexander gave refuge to Themistokles when he was on
the run to Persia, a tangibly anti-Athenian act.

OOprep12 HHW 8858

As an encouragement to them, my fellow officers and members of the
parliamentary group called on our Government to help admit
Yugoslavia to several international institutions to give greater
credibility to the federal Government and greater respectability and
authority to the name of Yugoslavia.

OOprep13
GVS 261

(45)
The E flat clarinet is sometimes used to give more power to the high
woodwind registers occupied by flutes.

OOprep14 K40 76 Twenty phone lines have been set up in Aberconwy council's offices
to give advice to victims.

OOprep15 A16 1842 But before you jet off to soak up sun and sangria, or cruise around the
Norfolk Broads give some thought to security.

OOprep16
HHV 14150

(38)

Yes, we believe that the recent moves would give greater assistance to
the organisations undertaking energy efficiency assessments of
homes, including new ones.

OOprep17
K4W 2127
(36) (63)

Homely advice: A leaflet giving advice to homeworkers on getting a
fair deal is being provided by Middlesbrough district council at its
town hall, library and advice centres.

OOprep18
CL7 197

(31)
Straps are the traditional method and give a very secure fit to the boot
if used correctly.

OOprep19
FS7 1481

(37)
Hence it is necessary to give attention to the following issues about
centre-periphery relations.

OOprep20 CLY 1694
While the Plowden Report was influential in giving approval to an
expansion of home-school links, it was to some extent reflecting the
social climate of the times.

OOprep21 ARC 1332
It was boarding that gave solidity to the schools, turning them into
total societies — often in rural and inaccessible surroundings — and
reinforcing both achievement and a potent sense of cohesion.

OOprep22
B7G 2095

(39)
In June the Indonesian cabinet gave its blessing to the drive.

OOprep23
KAN 63
(34) (61)

I gave a lecture on Stylistics to the Teachers' Forum, a group
organized by [gap:name] of Osmania University.

OOprep24
GW4 1622

(30)
It is the former, ‘objective relations’, which give shape to both the
habitus and the fields.

OOprep25 ANH 916
Their power to affect the public and the importance of public
confidence in their loyalty give special importance to their fidelity to
justified authority.

OOprep26 HHW 14215
There are also the geologists and civil engineers who gave evidence
for Cardiff residents against the barrage during the Select Committee
stage.

OOprep27
FB1 11

(40)

The Tsar's authority remained unlimited but almost every area of
public life was affected, and in preparing the reforms the government
slackened censorship and gave unprecedented opportunity for
different sections of society to air their grievances.

OprepO1
HRM 136

(42)
The organized community or social group which gives to the
individual his unity of self may be called the ‘generalized other’.

Omiss1
CEK 4653
(44) (57)

The worst thing is giving a Press interview in a restaurant.

Omiss2 GU6 1713

Their Lordships accepted that there was no general duty to provide
reasons but attached a caveat, that if the preponderance of reasons
pointed in favour of taking action and the Minister gave no
explanation for taking a different course, the court would infer that he
had no good reason and that he was misusing his authority.

Omiss3
H0E 1021

(46)
Usually we seek to maintain the bridge from the old to the new on the
grounds that this gives security.

Omiss4
GXK 1105

(69)
He is seeking the way to give moral and spiritual leadership from a
position of identification with his own people's rightful longings,

Omiss5 HH3 11247 Encyclopaedia’ might give the impression of the usual rag-bag of
independently-written articles stitched together in alphabetical order.

Omiss6 BNF 1461
Intercourse may be performed occasionally or specifically for
reproduction, but continued cuddling and bodily warmth from another
is what gives the real satisfaction.

Omiss7
K5M 6813

(65)

Brewers hailed the move as ‘sheer common sense’, but anti-alcohol
pressure groups and some MPs gave warning there would have to be
stringent safety measures in pubs used by families with children.

Omiss8
CDR 2582

(43)
Go for sludgy, smudgy shadows that eclipse the eye, giving shape
and shade, dark thick lashes and structured brows.

Omiss9
HJM 443

(66)
On top, the limestone plateau is dissected by a number of fissures
called grykes, which give the overall impression of a pavement.

Omiss10 JSJ 452
[…] I really mustn't do whatever er I thought of doing in er that given
the fact that the Noble Earl Lord gave certain assurances, he will do
whatever he considers on that occasion to be right […]

Omiss11 FBK 636 The law reports give no answer.

Omiss12
FU6 3071

(60)
Not from his mouth, had it the ability of life to thank you: He never
gave commandment for their death.

Omiss13
B1F 550

(47)
This sound of the sea gives promise of inexhaustible springs and
powers lying behind the senses.

Omiss14 HTG 1576 Amiss directed ferocious attention towards his tray, giving a spirited
impression of a man who couldn't eat and listen at the same time.

Omiss15
EFX 339
(45) (62)

Eliot wrote back and discussed the matter; he was already formulating
his own ideas on the general subject —he gave a paper on "The
Christian Concept of Education at a conference in Malvern in January
1941 […]

Omiss16 HB5 157

General Features Continental use Provided you have given prior
notification, General Accident will extend the full cover of your
policy for up to 45 days in total in any one annual period of insurance,
at no additional cost, to include [...]

Omiss17 G0M 648 Most of the brothers were all too well aware of him, but in his absence
relaxed, gave thanks and forgot him; and the novices and schoolboys

evaded being in his proximity at all, so far as was possible.

Omiss18 C9U 1113
Here, Dustin generates a little warmth, but not much passion or
conviction, and his celebrated off-and-on smile gives the impression
that he is not exactly sure what to do with his mouth.

Omiss19
HHW 10930

(55)

The scheme is based on employer participation, TECs cannot deliver
without employers and their contribution, but the employers have
given no guarantees and recognise none.

Omiss20
J9T 749

(68)
What I'm trying to do is er to say give a balanced approach which
seems to me to reflect the County Council's view […]