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Bakalářská práce Terezy Červenkové je příspěvek k řešení problematiky anglických
událostních předmětů v ditranzitivních konstrukcích se slovesem give. Práce se zaměřuje jak
na syntaktické aspekty této konstrukce (s cílem zjistit možnosti řazení obou předmětů a
vypustitelnost předmětu nepřímého), tak na sémantiku obou předmětů. Metodologicky se
práce opírá o 100 příkladů anglických událostních předmětů v ditranzitivních konstrukcích se
slovesem give získaných pomocí BNC.

Teoretická část (kap. 4) se věnuje analýze 100 příkladů konstrukcí se slovesem give a
událostním předmět. Kapitola je přehledně členěna podle řazení předmětů (syntaktického
vzorce) (kap. 4.1-4.3). Zde se potvrzuje hypotéza, že nejčastěji se takto konstrukce vyskytuje
v řazení SVOiOd (52 případů), zatímco předložkový vzorec SVOdOprep je méně častý, vyskytl
se ve 27 případech, a vzorec SVOprepOd se objevil v jednom případě. Ve zbylých 20 případech
je nepřímý předmět vynechán (object deletion, viz kap. 4.4). Jednotlivé kapitoly jsou dále
děleny podle možných typů alternace. Ukazuje se, že skupina, kterou autorka označuje jako
první typ, je širší, a kromě prototypických událostních předmětů vyjadřujících nějakou
fyzickou aktivitu (kiss, shake) může zahrnovat i případy s metaforickým významem (give
impetus, give a boost). Při syntakticko-sémantické klasifickaci jednotlivých substantiv
dochází autorka ke zjištění, že stávající typy nejsou zcela dostatečné, a proto vytváří novou
kategorii „nouns related to sight“ (glare, glance, stare, look, blink). Zajímavé poznatky
přináší také kapitola věnující se druhému typu řazení SVOdOprep. Zde jednoznačně převažují
událostní předměty druhého typu (abstrakta) a ukazuje se, že nepřímý předmět je – oproti
původním předpokladům - v polovině těchto případů realizován neživotným substantivem
(př. give attention to environmental issues)

V kapitole 4.4. autorka ukazuje, že nepřímý předmět je – opět oproti původním
předpokladům - syntakticky vypustitelný (celkem ve 20 případech). Dochází k zajímavému
zjištění, že u vynechaného Oi hraje roli sémantika. Proto zavádí novou sémantickou roli Oi –
affected recipient (give guarantees). Dále v sekci 4.5 autorka zkoumá modifikaci událostního
předmětu, a poslední oddíl empirické části práce shrnuje výsledky z předchozích částí.
Celkově bakalářská práce Terezy Červenkové prokazuje dobrou znalost dané problematiky. Je
třeba ocenit jasné strukturování jednotlivých podkapitol, dílčí analýzy jsou vždy doplněny
přehlednými tabulkami. Apendix je členěn na dvě části, první část nabízí přehled všech
událostních předmětů, které byly do analýzy zahrnuty (včetně jejich frekvence), a druhá část
zahrnuje seznam všech sta příkladů roztříděných podle typu řazení.
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Dotazy k obhajobě:
- str. 22 – autorka poukazuje na tenkou hranici mezi událostním předmětem a

idiomatickými spojeními. Jako jeden z vyřazených příkladů z analýzy uvádíte „give
birth“ . Nemohlo by „birth“ být chápáno jako událostní předmět? (V češtině by konstrukce
odpovídala jednoslovnému vyjádření „porodit“. Bylo by možné upřesnit, jakými kritérii
jste se řídila při rozhodování, které příklady do analýzy zařadit a které nikoli?

- Jedná se v případě give opportunity (např. na str. 36, př. 40) skutečně o konstrukci
s událostním předmětem?

Závěr: Předložená práce Terezy Červenkové je velmi zdařilou studií přinášející nové
poznatky týkající se popisu událostních předmětů. K obhajobě ji proto doporučuji a
předběžně hodnotím známkou výborně.

PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.

V Praze 15.6.2015